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Abstract: A present limitation of global-scale simulations of planetary interi-
ors is that they assume a purely viscous or viscoplastic flow law for solid rock,
i.e. elasticity is ignored. This is not a good assumption in the cold and strong
outermost mantle layer known as the lithosphere, which seems to maintain its
elastic properties even on time scales corresponding to the geological processes of
subduction or sedimentation. Here we overcome such simplification and present
a numerical tool for modelling visco-elasto-plastic mantle convection. The most
promising new feature of the resulting models is related to the ability of vis-
coelastic materials to remember deformation experienced in the past. Thus, the
growing viscoelastic lithosphere of a cooling planet, when subject to internal or
surface loading, can store information about its thickness at the time of loading.
This phenomena is consistent with datasets of the effective elastic thicknesses
determined in flexure studies and we label it here as the “stress memory effect”.
Attention is also paid to the theoretical foundations of viscoelasticity. We review
the approaches that are commonly used to formulate Maxwell-type constitutive
equations and thoroughly analyze the condition of material objectivity in a search
for objective stress rate that fits Maxwell’s original idea the best. While the main
focus of the thesis lies in the field of large deformations, small deformations of
planetary mantles are addressed too. We solve the traditional problem of glacial
isostatic adjustment on a rotating Earth and analyze the accompanying changes
in the rotational, gravitational and elastic energy of the planet.
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Abstrakt: Současná limitace globálních simulací plášťů terrestrických planet spočívá
v tom, že uvažují čistě viskózní nebo visko-plastické tečení plášťových hornin, a
tedy zanedbávají jejich elasticitu. Tato aproximace není vyhovující ve studené
a pevné svrchní vrstvě pláště, známé jako litosféra, která si uchovává elastické
vlastnosti i na časových škálách odpovídajícíh geologickým procesům subdukce
a sedimentace. V této práci překonáváme toto zjednodušení a představujeme
numerický nástroj pro modelování visko-elasto-plastické plášťové konvekce. Zají-
mavá vlastnost našich simulací pramení ze schopnosti viskoelastického materiálu
pamatovat si prodělanou deformaci. A tak postupně mohutnějící litosféra chlad-
noucí planety, vystavená vnitřím nebo povrchovým zátěžím, ukládá informaci o
své tloušťce v okamžiku zátěže. Tento jev je v souladu s hodnotami efektivní ela-
stické tloušťky získanými v rámci měření flexe litosféry, a my jej zde označujeme
jako “napěťová paměť materiálu”. Pozornost je věnována i teoretickým základům
viskoelasticity. Shrnujeme přístupy, které lze použít při formulaci konstitutivní
rovnice Maxwellova typu, a důkladně analyzujeme podmínku materiálové objek-
tivity za cílem nalezení objektivní tenzorové derivace, která odpovídá původní
Maxwellově myšlence nejlépe. Zatímco těžiště práce spočívá v oblasti velkých
deformací, malé deformace planetárních plášťů jsou adresovány také. Řešíme
tradiční úlohu postglaciálního výzdvihu na rotující Zemi a analyzujeme změny v
rotační, gravitační a elastické energii tělesa, ke kterým při tom dochází.
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Introduction
“Elastic materials deform when a force is applied and return to their original

shape when the force is removed. Almost all solid materials, including essentially
all rocks at relatively low temperatures and pressures, behave elastically when the
applied forces are not too large.” – Turcotte & Schubert (2002)

“Thus a block of pitch may be so hard that you cannot make a dent in it by
striking it with your knuckles; and yet it will in the course of time flatten itself
by its weight, and glide downhill like a stream of water”
– James Clerk Maxwell, from Theory of Heat (1871)

The rheological behaviour of the lithosphere has long been contentious in
geodynamics. The approaches developed over the years have essentially two end-
members that are mutually contrasting, one treating the lithosphere as an elastic
solid and the other as a highly viscous fluid.

Several observations directly confirm that the surface plates constituting the
lithosphere are very rigid. Many geological structures in the continental crust
have survived longer than 1 Gyr without flowing away and the linearity and
constant separation of transform faults proves that the oceanic plates strongly
resist to any intra-plate flow. In fact, this is a fundamental postulate of plate
tectonics (e.g. Turcotte & Schubert, 2002). At the same time, the lithosphere
is observed to bend under imposed loads and its topography can often be fitted
by the curvature of a flexed elastic plate. Thickness of such theoretical plate is
referred to as the effective (or equivalent) “elastic thickness” of the lithosphere.

For this reason, modelling the lithosphere as an elastic solid has traditionally
played an important role in geodynamics, particularly when response to surface
loading and unloading is investigated. These flexure studies, however, also suggest
that the lithosphere relaxes with time, meaning that it cannot be purely elastic.
It is best illustrated by the general disagreement between seismic thickness of
the lithosphere, as indicated by the depth of the low-velocity zone (e.g. Shapiro
& Ritzwoller, 2002), and the elastic thickness observed at long time scales, the
latter being much smaller. Moreover, there is evidence for a decrease of effective
elastic thickness of oceanic lithosphere with the age of imposed surface loads. An
insightful review byWatts et al. (2013) employs a large dataset of topographic and
gravity measurements to support and quantify these geophysical observations. In
Section 0.1 we repeat some of the conclusions presented by Watts et al. (2013)
and discuss them in the context of viscoelastic rheologies.

In numerical experiments of mantle convection the approach is different, since
convection is intrinsically associated with fluid-like behaviour. The dominant
type of creep mechanism in the upper and lower mantle is still debated (e.g.
Ranalli, 1995; Schaeffer et al., 2016), but both major candidates – the diffusion
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and dislocation creep – can be described by temperature and pressure dependent
viscous flow laws. For present day temperatures of terrestrial planets one obtains
large viscosity contrasts with these flow laws, resulting in a mantle that convects
below a highly viscous stagnant lid (Solomatov, 1995). The rheological behaviour
of the outer thermal boundary layer (the lid, more generally the lithosphere) is
then not of primary importance. Its internal deformation has little effect on the
overall thermal evolution, layering of convection, convective vigor, the shape of
plumes, or other typically addressed features.

When plastic yielding is introduced, more tectonic regimes can be obtained
in thermal convection models. Namely, the mobile lid regime, similar to plate
tectonics on Earth (Tackley, 2000), and episodic lid regime, which could apply
to Venus (Armann & Tackley, 2012; Rozel, 2012). Lithosphere-scale shear zones
develop in these regimes due to plastic yielding, splitting the lid into plates which
then subduct. Most of the deformation is accommodated within boundaries of
the plates, that is, within some localized shear zones. In plate-like regimes the
rheology of the lithosphere is more important, as it controls the shape of sub-
ducted slabs during their descent (e.g. Čížková et al., 2007), which in turn affects
slab penetration through the transition zone (e.g. Tagawa et al., 2007), and thus
also the overall convection pattern. Nevertheless, elasticity is still only rarely
considered in global-scale numerical models of mobile and episodic lid regimes.
In regional-scale models the behaviour of subducting slabs is under closer scrutiny
and visco-elasto-plastic rheology is more common.

The basic premise of this thesis is that essentially all materials show viscoelas-
tic properties: their short term response is elastic or elasto-brittle and when
loaded for sufficient time the elastic strains are accommodated by a dissipative
mechanism, gradually diminishing the stored elastic strain energy. The key ques-
tion to ask is what the “sufficient time” is for a given material and given spatial
scale, as recognized already by Maxwell (1871): “In the case of a viscous fluid
it is time which is required, and if enough time is given, the very smallest force
will produce a sensible effect, such as would require a very large force if suddenly
applied. Thus a block of pitch may be so hard that you cannot make a dent in
it by striking it with your knuckles; and yet it will in the course of time flatten
itself by its weight, and glide downhill like a stream of water.” (adopted from
Málek & Rajagopal, 2005).

In the case of lithosphere the time needed for it to behave “like a stream of
water” is extremely large: it can preserve elastic energy even on geological time
scales, examples of which are given in Section 0.1. While this alone advocates for
considering elasticity in mantle convection modelling, there is also another aspect.
The effects of elastic deformation in regional modelling, even when short-lived,
suggest a possible influence on the long-term behaviour of global-scale models.
These are discussed in Section 0.2.
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Figure 1: Comparison of a bathymetric profile across the Mariana trench (solid line)
with the universal lithospheric deflection profile, that is, with the solution of the general
equation for the deflection of a thin elastic plate subject to an end loading (dashed line).
The scheme in the right bottom corner shows the parameters describing such situation.
A plate fixed on the right side and loaded by a vertical force V0 and a bending moment
M0 on its left edge. Distance xb − x0 is the half-width of the forebulge from which
the thickness of the plate can be inferred. Adopted in modified form from section 3 of
Turcotte & Schubert (2002).

0.1 The lithosphere as an elastic plate

On short time scales, there are two major types of experiments to determine

[…]

convection this is usually not assumed. Two common exceptions, in which the
internal dynamics at a given moment depend on the history of preceding flow,
are simulations with grain size evolution and simulations with a predefined weak
zones. In the first case, shearing can reduce the grain size in some regions, forming
zones of low viscosity that further localize deformation (e.g. Rozel et al., 2011). In
the latter case, predefined weak zones are supposed to represent some structural
inheritance, that is, material that got weakened by deformation that preceded the
numerical experiment (recently e.g. Duretz et al., 2016). We observe a new type
of history dependence. When a planet cools down from its initially hot state,
its lithosphere is thin at the beginning and gradually grows in thickness. Due
to convective forcing, the thin lithosphere undergoes severe bending resulting in
large stresses. In Chapter 3 we describe how these bending patterns can “freeze”
into the growing lithosphere and are remembered there long after the sinking
and rising plumes that caused the bending have disappeared. The relaxation
of these features is governed by the Maxwell relaxation time of the lithosphere,
which depends on the poorly constrained value of lithospheric viscosity, and can
be comparable with the geological time scales.

We merely provide a proof of concept for the stress memory effect. 3-D spher-
ical simulations that would confirm our hypothesis in a model with realistic pa-
rameters suited for a particular planet or moon are yet to be done. Especially
interesting may be to study how the different spatial wavelengths of surface to-
pography evolve throughout viscoelastic convection of a cooling planet. An ideal
stagnant lid candidate seems to be the planet Mars, where the effective elastic
thickness Te of the lithosphere is observed to decrease with increasing age of
surface loads (e.g. McGovern et al., 2002). This may either indicate “frozen-in”
topography, consistent with the memory effect described here, or it can simply
be the result of viscoelastic relaxation under the surface loads (i.e. not related
to the changes of lithospheric thickness). Another open question is how much of
the stress that accumulates in the initially thin lid in our simulations would get
released if a realistic description of brittle and ductile yielding was involved. To
answer the question, global-scale numerical simulations with complex lithospheric
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rheology and high near-surface resolution must be performed.
While the behaviour of the lithosphere is altered substantially by including

elasticity into mantle convection simulations, sub-lithospheric dynamics seem to
be unaffected. The ability of our models to quickly build surface topography,
the resistance of this process being governed by the elastic shear modulus (and
not by the high value of lithospheric viscosity as in purely viscous runs), could
potentially stabilize or destabilize mantle upwellings and downwellings in their
spatial position, or change the number and stability of convection cells. However,
we have not observed any such changes in the internal dynamics, at least for
convection experiments in stagnant lid regime.

A convective regime that exhibits stronger interaction of the deep mantle
with the lithosphere is the one observed on Earth. In a plate-like regime the
thermal boundary layer breaks into plates which are being continuously created
and subducted. One of the outstanding problems of numerical simulations of
plate tectonics is that the highest possible (critical) value of yield stress that one
may prescribe and still obtain a plate-like regime is much lower than the values
suggested by laboratory measurements. This problem could be even worse when
elastic properties of rocks are accounted for. Considering an additional deforma-
tion mechanism lowers the lithospheric resistance, reducing the convective stresses
that develop in the lithosphere (to some extent, though in different settings, the
effect is observed in the works of Kaus & Becker, 2007; Beuchert & Podladchikov,
2010; Thielmann et al., 2015; Patočka et al., 2017). In Chapter 4 the critical yield
stress value is analyzed in a parametric study. We compare sets of visco-plastic
and visco-elasto-plastic simulations with a free surface and with a free-slip sur-
face. We find that the importance of elasticity and a free surface depends on
the viscosity profile. If low viscosity is assumed, or if the viscosity exponentially
decreases right below the surface (i.e. without forming an effectively elastic layer
of non-negligible thickness), then little to no shift of the critical yield stress is
observed. A shift appears when a high-viscosity layer several tens of km thick
is assumed – the critical yield stress is higher in cases with a free surface when
compared to the cases with free-slip surface. However, no first-order differences
are observed between the visco-plastic and visco-elasto-plastic simulations with
a free surface. This may seem surprising, because in models with comparable
internal dynamics, presented in Chapter 3, the horizontally averaged lithospheric
stresses differed by up to tens of MPa between viscous and viscoelastic models.

To fully understand the role of elasticity in numerical models of planetary evo-
lution, it is necessary to perform global-scale experiments that employ complex
treatment of brittle and ductile yielding in the lithosphere. The pseudoplastic
yielding, commonly used to generate plate-like behaviour in global-scale convec-
tion models (e.g. Tackley, 2000), which is also used here in Chapter 4, is not
suitable to capture the complexities of lithospheric deformation. Especially when
low values of surface yield stress and low friction angles are employed the resulting
yielding is distributed into relatively large volumes of the lithosphere instead of
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forming narrow shear zones. Such behaviour disfavors the display of viscoelastic
effects. These can fully develop only in settings in which elastic stresses build up
in a large portion of the model domain and are subsequently released within a
localized shear zone – significantly promoting the extent of deformation accom-
modated therein. An example of such setting was demonstrated by Jaquet et al.
(2016), who performed simulations of continental collision.

The methodological division between regional and global geodynamical mod-
elling is slowly falling apart. In numerical studies of single regions the boundary
conditions are often critically questioned. It is becoming increasingly obvious that
for many segments of Earth we cannot cut out a part of the mantle and model
its deformation without considering the feedback from the rest of the mantle.
That is, without considering how the region’s boundary conditions change in
reaction to what is happening inside the region. On the other hand, in global
simulations of plate-like or episodic lid convection it is the lid behaviour that has
first-order influence on the internal dynamics. However, regional modelling im-
plies that a high-resolution lithosphere with non-linear, composition dependent
rheology that combines various creep mechanisms is necessary to capture the lid
behaviour correctly. One can thus expect the future models to be global-scale, but
with complexities typical for regional-scale models. The enhancement of StagYY
presented in this thesis is one of the necessary steps towards such models.
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