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1. Overview

The objective of the thesis is to “investigate footprints of elasticity in the context of mantle
convection”. In particular, the author investigates several important geophysical problems, and
in the modelling of the corresponding flows he uses Maxwell-type viscoelastic fluid models in place
of the standard Navier–Stokes viscous fluid model.

The first chapter is devoted to the analysis of Maxwell viscoelastic fluid model, while the
emphasis is placed on the concept of objective tensor rates and material frame-indifference. The
chapter is concluded by a brief overview of thermodynamical considerations underpinning the
Maxwell model.

The second chapter is focused on the role of elasticity in the glacial isostatic adjustment (GIA),
and it is based on paper Patočka et al. (2018) written by the author with his collaborators. Here
the fluid model is an integral type model, and the model can be seen as an approximation of
the standard rate-type Maxwell model. The flow problem however constitutes only a part of the
full glacial isostatic adjustment problem. In fact, the core mechanism of interest is the coupling
between GIA and Earth’s rotation. It is shown that the coupling between GIA and Earth’s
rotation is strong and that it must be handled carefully using fully nonlinear Liouville equation.
Besides the numerical solution of the corresponding governing equations the authors also discuss
the net energy balance in a rotating self-gravitating body. The balance of energy is claimed to
be a useful tool for the verification of numerical solutions to the coupled GIA/rotation problem.
The second chapter of the thesis clearly shows that the author is able to built on his earlier
results, see Patočka (2016), and that he is able to design an numerically solve mathematical
models for complex phenomena.

The third chapter deals with the role of elasticity in the stagnant lid convection problem,
and it is based on paper Patočka et al. (2017) written by the author with his collaborators. Here
the fluid model is a viscoelastic rate-type model with the Jaumann rate. Unlike in the previous
chapter, the main focus is on the implementation of the proposed numerical scheme using the
code-base developed by Tackley (2008). The main outcome of numerical experiments done with
the developed code is that the viscoelastic rheology leads, in comparison with the standard
viscous rheology, to a complex stress structure in the lid.

The fourth chapter is devoted to the role of elasticity in the problem of the onset of plate
tectonics on Earth. It is again based on the analysis of numerical experiments based on a visco-
elasto-plastic model. Unfortunately, the author does not specify what model is used in the
numerical simulations. (No constitutive relation for the stress is given in Section 4.2.) Is it the
same viscoelastic model as in the previous chapter but now with added yield stress? The results
are compared to Crameri and Tackley (2016), who have used a visco-plastic model only.
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2. Major remarks/questions

● Since the first chapter is devoted to a through discussion of the concept of objective
time derivative, and to a brief discussion of thermodynamical underpinnings of Maxwell
model, I would expect that this introductory chapter will be substantially used in the
rest of the thesis. In particular, in the second chapter the author works with the elastic
energy and the dissipation in a viscoelastic rate-type model, but he uses only approximate
formulae for these quantities. I have no doubt that this is fully acceptable in the setting
he is interested in, but it might not be the case in other geophysical applications.

Consequently, it would be worthwhile to see the explicit exact formulae for the energy
and the dissipation in the Maxwell type model as well as the corresponding temperature
evolution equation. (Especially if the author has spent some time on studying thermo-
dynamically based theories that give direct access to this piece of information, see for
example the quoted reference Málek and Pr̊uša (2017) or a newer contribution Hron et al.
(2017) written by one of author’s colleagues in the department.) This might be inter-
esting since the author enthusiastically writes about the paper by Jaquet et al. (2016),
where the temperature evolution plays a significant role, but yet it is treated only in an
approximate way. Could the author comment on these issues during the thesis defense?

I would also like to note that the choice of the objective time derivative has also
impact on the (exact) formula for the energy, hence it provides yet another guideline for
the choice of the objective time derivative.
● In the third chapter the author uses a viscoelastic rate-type model with the Jaumann

derivative. Why is the Jaumann derivative preferred to other objective rates? In rhe-
ology, the choice of the objective time derivative is often motivated by the behaviour
predicted by the corresponding model in the simple shear flow or in the extensional flow,
see for example Szabó and Balla (1989) and many other similar works. Concerning the
geophysical literature, are there some field-specific arguments that are in favour of one
specific choice of the objective time derivative?
● During the defense, the author should explicitly show the governing equations for the

visco-elasto-plastic model that has been used in the numerical experiments.

3. Minor remarks/questions

● On page 35, the author claims that the “density ρ and det B̂φ are not mutually inde-
pendent state variables”. I think that the opposite is true. Here, one can not use the
standard balance of mass in the form

ρdet F = ρR,

where ρ denotes the referential density and F is the total deformation gradient. Tensor

B̂φ is defined as B̂φ =def F̂φF̂φ
⊺

, where the deformation gradient F̂φ describes only a part
of the total deformation. The relation between the total deformation gradient F and the
deformation gradient associated to the elastic part of the deformation F̂φ reads F = F̂φF̃φ.

Consequently, if one knows det B̂φ, then one also knows det F̂φ, but det F̃φ is unknown,
and the balance of mass

ρdet F̂φ det F̃φ = ρR

can not be used for the identification of the density in terms of B̂φ only.
● Suppose that one wants to develop an objective counterpart of the integral on the right-

hand side of (2.19)? Would it be sufficient to keep the integral as it is?
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● The term “dissipative energy” used in equation (2.34) is strange. Either it should be
denoted as the thermal energy or one should work with its time derivative and call it
dissipation. Is this the standard nomenclature used in the field?
● Are the “frozen” stress structures discussed in the third chapter robust with respect to

the discretisation of the corresponding partial differential equations? (Do they stay the
same if the grid size is changed?) Do they appear in other scenarios than in the 1:1 box
geometry?

4. Decision

The obtained results are new and relevant for the scientific community on the international
level. The thesis is written in a clear readable form and the mathematical methods used are
well described. The issues pointed out above only document the complexity and richness of
the topics being studied in the thesis, and they by no means diminish the scientific value of
the thesis. Vojtěch Patočka has clearly proved the ability to independently and creatively solve
complex scientific problems and to work on long term projects. The thesis documents that
he is able to handle equally well theoretical as well as implementation challenges. I strongly
recommend Vojtěch Patočka to be awarded by PhD degree.

Praha, 8th June 2018

Vı́t Pr̊uša
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Szabó, L. and M. Balla (1989). Comparison of some stress rates. Int. J. Solids and Struc-
tures 25 (3), 279–297.

Tackley, P. J. (2008). Modelling compressible mantle convection with large viscosity contrasts in
a three-dimensional spherical shell using the yin-yang grid. Physics of the Earth and Planetary

4 DOCTORAL THESIS REVIEW

Interiors 171 (1), 7 – 18. Recent Advances in Computational Geodynamics: Theory, Numerics
and Applications.

Thielmann, M., B. J. P. Kaus, and A. A. Popov (2015). Lithospheric stresses in Rayleigh–
Bénard convection: effects of a free surface and a viscoelastic Maxwell rheology. Geophys. J.
Int. 203 (3), 2200–2219.

Turcotte, D. and G. Schubert (2014). Geodynamics (3rd ed.). Cambridge: Cambridge University
Press.

Faculty of Mathematics and Physics, Charles University, Sokolovská 83, Praha 8 – Karĺın, CZ
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